205014/205014-2022-7646( 1)

№ 205014-2022-7646
от 29.09.2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 29 сентября 2022 года № 81-пг

Об утверждении Положения о размере, порядке и условиях
выплаты единовременного поощрения при награждении

государственными наградами Российской Федерации
или поощрении Президентом Российской Федерации,

Правительством Российской Федерации государственных
гражданских служащих Администрации Ленинградской

области и аппаратов мировых судей
Ленинградской области

В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 27 июля
2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе
Российской Федерации", статьей 191 Трудового кодекса Российской
Федерации, статьей 14 областного закона от 16 декабря 2005 года
№ 117-03 "О государственных должностях Ленинградской области"
постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере, порядке
и условиях выплаты единовременного поощрения при награждении
государственными наградами Российской Федерации или поощрении
Президентом Российской Федерации, Правительством Российской
Федерации государственных гражданских служащих Администрации
Ленинградской области и аппаратов мировых судей Ленинградской
области (далее - Положение, единовременное поощрение).

2. Установить, что действие Положения распространяется в том
числе на лиц, замещающих государственные должности в Администрации
Ленинградской области, и на работников Администрации Ленинградской
области и аппаратов мировых судей Ленинградской области, замещающих
должности, не являющиеся должностями государственной гражданской
службы Ленинградской области (далее - работники).

205014/205014-2022-7646( 1)

2
3. Управлению делами Правительства Ленинградской области

при формировании бюджетной заявки на соответствующий финансовый
год предусматривать средства и обеспечивать выплату единовременного
поощрения.

4. Установить, что выплата единовременного поощрения работникам
осуществляется за счет средств фонда оплаты труда, предусмотренных
областным бюджетом Ленинградской области на содержание
Администрации Ленинградской области и аппаратов мировых судей
Ленинградской области. Выплата единовременного поощрения
наследникам награжденных лиц осуществляется за счет средств
областного бюджета Ленинградской области, специально
предусмотренных на данные цели.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального
опубликования.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

205014/205014-2022-7682( 1)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Ленинградской области
от 29 сентября 2022 года № 81 -пг

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере, порядке и условиях выплаты единовременного поощрения

при награждении государственными наградами Российской Федерации
или поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством

Российской Федерации государственных гражданских служащих
Администрации Ленинградской области и аппаратов мировых судей

Ленинградской области

1. Настоящее Положение устанавливает размер, порядок и условия
выплаты единовременного поощрения при награждении государственными
наградами Российской Федерации или поощрении Президентом Российской
Федерации, Правительством Российской Федерации государственным
гражданским служащим Администрации Ленинградской области и аппаратов
мировых судей Ленинградской области (далее - гражданский служащий,
единовременное поощрение).

2. Единовременное поощрение выплачивается лицам, указанным
в пункте 1 настоящего Положения, награжденным государственными
наградами Российской Федерации или поощренным Президентом Российской
Федерации, Правительством Российской Федерации по ходатайству
Губернатора Ленинградской области или руководителей органов
исполнительной власти Ленинградской области в период прохождения
гражданскими служащими государственной гражданской службы
в Администрации Ленинградской области и аппаратах мировых судей
Ленинградской области.

3. Единовременное поощрение выплачивается в следующих размерах:
а) при поощрении Почетной грамотой или благодарностью

Правительства Российской Федерации - в размере 70000 рублей;
б) при поощрении Почетной грамотой или благодарностью Президента

Российской Федерации - в размере 100000 рублей;
в) при присвоении почетных званий Российской Федерации

и награждении знаками отличия Российской Федерации - в размере
120000 рублей;

г) при награждении орденами Российской Федерации, медалями
Российской Федерации, за исключением юбилейных медалей Российской
Федерации, - в размере 150000 рублей;

205014/205014-2022-7682( 1)

2

д) при награждении знаками особого отличия - медалью "Золотая
Звезда" и золотой медалью "Герой Труда Российской Федерации" -
в размере 200000 рублей.

Указанные суммы выплачиваются за вычетом налога на доходы
физических лиц, удерживаемого в соответствии с Налоговым кодексом
Российской Федерации.

4. Выплата единовременного поощрения гражданским служащим
осуществляется Управлением делами Правительства Ленинградской области
на лицевой счет работника в течение 15 календарных дней со дня
поступления в установленном порядке правового акта Российской Федерации
о поощрении или награждении гражданского служащего.

5. В случае гибели (смерти) гражданского служащего, проходящего
гражданскую службу в Администрации Ленинградской области, аппаратах
мировых судей Ленинградской области, награжденного государственной
наградой Российской Федерации или поощренного Президентом Российской
Федерации, Правительством Российской Федерации, а также в случае
награждения государственной наградой Российской Федерации посмертно
единовременное поощрение выплачивается членам семьи такого
гражданского служащего (далее - члены семьи гражданского служащего).
Единовременное поощрение выплачивается членам семьи гражданского
служащего при условии неполучения гражданским служащим такого
единовременного поощрения. Членами семьи гражданского служащего,
имеющими право на получение единовременного поощрения, являются лица,
указанные в части 5.3 статьи 55 Федерального закона от 27 июля 2004 года
№ 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации".

6. Управление делами Правительства Ленинградской области
в случаях, установленных пунктом 5 настоящего Положения, в течение
30 календарных дней со дня издания правового акта Российской Федерации
о поощрении или награждении письменно уведомляет членов семьи
гражданского служащего, сведения о которых имеются в распоряжении,
и разъясняет им порядок обращения за единовременным поощрением,
в том числе запрашивает у указанных лиц необходимые документы, перечень
которых утверждается нормативным правовым актом Управления делами
Правительства Ленинградской области.

7. Выплата единовременного поощрения в случаях, указанных
в пункте 5 настоящего Положения, производится не позднее одного месяца
со дня истечения шестимесячного срока, в течение которого члены семьи
гражданского служащего вправе обратиться в Управление делами
Правительства Ленинградской области за выплатой единовременного
поощрения. При этом указанный срок исчисляется со дня издания
правового акта Российской Федерации о награждении или поощрении
гражданского служащего.

При обращении нескольких членов семьи гражданского служащего
за единовременным поощрением сумма единовременного поощрения делится
между членами семьи гражданского служащего поровну.

205014/205014-2022-7682(1)

3

8. Основаниями для отказа в выплате членам семьи гражданского
служащего единовременного поощрения являются:

непредставление полностью или частично до истечения
шестимесячного срока, определенного в пункте 7 настоящего Положения,
документов по запросу Управления делами Правительства Ленинградской
области;

наличие в представленных документах недостоверной или искаженной
информации, подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных
исправлений;

обращение за выплатой единовременного поощрения за пределами
шестимесячного срока, установленного в пункте 7 настоящего Положения.

9. Мотивированный отказ в выплате единовременного поощрения
оформляется Управлением делами Правительства Ленинградской области
в течение 30 календарных дней со дня истечения шестимесячного срока,
указанного в пункте 7 настоящего Положения.

10. Выплата единовременного поощрения членам семьи гражданского
служащего осуществляется Управлением делами Правительства
Ленинградской области путем перечисления денежных средств на лицевые
счета членов семьи гражданского служащего, открытые в кредитной
организации и указанные ими в заявлениях на имя Управляющего делами
Правительства Ленинградской области о перечислении единовременного
поощрения, предоставляемых по запросу Управления делами Правительства
Ленинградской области в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.
Форма заявления утверждается Управлением делами Правительства
Ленинградской области.